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Gebühren und Entgelte nach MDV-Tarif 

Anlage Nr.: 3 Bearbeitungsstand: 

Tarifjahr: 2024/2025 08.01.2024 

Gültig ab: 01.08.2024  

Hier befindet sich ein Platzhalter um die Tabellen voneinander zu trennen. 

Bezug auf Art Preis in Euro 

Teil A, § 4 (2), 
(3), (8)  
 
 
 
 
 
 
 
Teil A, § 12 
(2), (4), (5), (6) 

Verhalten der Fahrgäste u. a.  
 bei Verunreinigung v. Fahrzeugen oder 

Betriebsanlagen - Reinigungskosten  

 Verstoß gegen Herauswerfen oder 
Herausragen von Gegenständen aus Fzg.  

 Verstoß gegen Rauchverbot 

 Verstoß gegen die Beförderungsbedingungen 

Beförderung von Tieren  
 Verstoß bei Beförderung von Tieren  

 
mindestens 15,00 

Teil A, § 4 (11)  Verhalten der Fahrgäste 
 Missbrauch Notbremse / Missbrauch von 

Sicherungseinrichtungen 

außer bei Eisenbahn- 
unternehmen 15,00 
 
bei Eisenbahnunter-
nehmen 200,00 

Teil A, § 6 (13) Beförderungsentgelte / Fahrkarten 
 Bearbeitungsentgelt für Bescheinigungen, 

Fahrpreisbestätigungen usw. 

 
5,00 

Teil A, § 7 (3) 
 

Zahlungsmittel 
 Bearbeitungsentgelt je Rücklastschrift 

 Bankgebühr aus Rücklastschrift  

 
je nach tatsächl. 
Aufwand 
je nach 
Bankfestlegung 

Teil A, § 9 (3), 
(5) und (6) 

Erhöhtes Beförderungsentgelt  
 erhöhtes Beförderungsentgelt (nach PBefG/EVO) 

 reduziertes erhöhtes Beförderungsentgelt (nur bei 
persönlichen, nicht übertragbaren Zeitkarten) 

 zusätzliches Bearbeitungsentgelt ab 
Zahlungsaufforderung 

 
60,00 
 

7,00 
 
15,00 

Teil A, § 10 (5) Erstattung von Beförderungsentgelt 
 Entgelt bei Erstattung von Beförderungsentgelt 

 
2,00 
bei Eisenbahnunter-
nehmen lt. 
Bekanntgabe 

Teil A, § 13 (1) Entgelt  
für die Aufbewahrung von Fundsachen 

bei 
Eisenbahnunternehme
n lt. Bekanntgabe 
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Bezug auf Art Preis in Euro 

Bedingungen 
bei  
Chipkarte 
(außer LVB) 

 Bearbeitungsentgelt bei Neuausstellung  

 Bearbeitungsentgelt bei nicht fristgemäßer 
Rückgabe der Karte bei Beendigung des Vertrages 

 Chipkartenausgabegebühr für Kunden ohne 
Vertragsverhältnis 

15,00* 

10,00 
 
 

2,50 

Bedingungen 
bei  
Chipkarte 
(LVB) 

 Bearbeitungsentgelt bei Neuausstellung  

 jede weitere Karte 

 
 Gebühr für personalisierte Chipkarten für Kunden 

ohne Vertragsverhältnis: 

 Ausgabegebühr 

 Verlust / Defekt erste Karte 

 jede weitere Karte 

 
 Gebühr für anonymisierte Chipkarten für Kunden 

ohne Vertragsverhältnis: 

 Ausgabegebühr 

 Verlust oder Defekt (Neukauf) 

5,00 

15,00 

 
 
 

0,00 

5,00 

15,00 

 
 
 

2,50 

2,50 

* bei HAVAG und Transdev abweichend 10,00 EUR 


